
©2018. Su Vakfı. Tüm Hakları Saklıdır. SALİHOĞLU ve DİĞ: 64 

 

 

İklim Değişikliği ve Çevre  

 

ARAŞTIRMA MAKALESİ 
 

Öne Çıkan Sonuçlar: 
• Ters osmoz ünitesinin çevresel yükteki payı 

diğerlerinden yüksektir. Bu üniteyi, 
ultrafiltrasyon, kimyasal arıtma ve biyolojik 
arıtma üniteleri takip etmektedir.  

• Tesisin çevresel yükünü oluşturan iki temel 
faktör, elektrik enerjisi ve kimyasal madde 
tüketimidir. 

• Nehir suyu kalitesinin en düşük olduğu 
zamanlarda ters osmoz, ultrafiltrasyon ve 
kimyasal arıtma ünitelerinin çevresel yükü 
%100, biyolojik arıtma ünitelerinin çevresel 
yükü %50 artmaktadır.    

 
 

Yazışma yazarı:  
Güray SALİHOĞLU,  
gurays@uludag.edu.tr,  
Tel: 0-224-2942120 
[...]
üretilen 1 m3 içme suyu olarak tanımlanmıştır. Veriler Ecoinvent v.3.01 veri tabanında analiz 
edilmiş ve YDD-Data Manager yazılımında modellenip işlenmiştir. Sonuçlar; iki tesiste 
flokülasyon prosesinin en yüksek çevre yüküne sahip olduğunu göstermiştir ve bu çevresel yükün 
koagülant kimyasalından kaynaklandığı düşünülmektedir. Diğer iki tesiste ise en büyük etki 
kaynağı elektrik enerjisi olarak tespit edilmiştir.  

Tarnacki ve diğ. (2011) tarafından gerçekleştirilen çalışmada, enerji ihtiyacı oldukça yüksek olan 
iki farklı tuzdan arındırma teknolojisi YDD ile karşılaştırılmıştır. İncelenen teknolojiler ters ozmos 
ve elektrik enerjisi talebinin termal enerji kaynağı kullanılarak azaltılması ve kimyasalların 
kullanılması ile yeni geliştirilen teknoloji Memstill'dir. Sonuçlar, enerji talebinin tüm uygulanan 
çevresel etki değerlendirme yöntemlerinde hâkim etkisini göstermektedir. Nakliye, malzeme ve 
hatta kimyasal madde kullanımı toplam puan üzerinde önemsiz bir etkiye sahip olduğu bu 
çalışmada ortaya konmuştur. Sharaai ve diğ. (2010) tarafından Malezya’da gerçekleştirilen bir 
çalışmada, içme suyu temini projelerinin hem inşaat hem de işletme aşamalarındaki çevresel 
etkiler, beşikten mezara sınırları ve Eco-Indicator 99 etki analiz yöntemi ile ortaya konmuştur. Bu 
projelerin inşaat aşamalarında çimento, çelik ve beton gibi yapı malzemelerine, içme suyu üretimi 
için ise alum, PAC, klor ve kireç gibi kimyasal bileşikler kullanılmaktadır. Üretim aşaması ile 
inşaat aşaması arasındaki karşılaştırma sonucunda, üretim aşamasının daha yüksek çevresel 
etkiye neden olduğu görülmüştür. İçme suyu üretiminde pıhtılaştırıcı olarak kullanılan PAC’ın 



©2018. Su Vakfı. Tüm Hakları Saklıdır. SALİHOĞLU ve DİĞ: 66 

İklim Değişikliği ve Çevre 
 

  
 

 

ekosistem kalitesine ve insan sağlığına zarar verdiği belirlenmiştir. Benzer şekilde yapı 
malzemesi olan çimento ve çelik malzemelerinin çevre kalitesinin bozulmasına ve insan sağlığına 
zarar vermesine sebep olduğu saptanmıştır. 

Vince ve diğ. (2008) içme suyu üretiminde kullanılan alternatif (gelişmiş membran ve tuzdan 
arındırma teknolojileri) ve konvansiyonel su arıtma süreçlerini YDD metodu ile nesnel olarak 
karşılaştırmıştır. Çalışma sonucunda, tesis işletimi için ihtiyaç duyulan elektrik enerjisinin üretimi, 
çevresel etkilerin temel kaynağı olarak belirlenmiştir. Koagülasyon ve remineralizasyon için 
kimyasal üretim ve kullanımının, çevresel yüke ikinci büyük katkıyı sağladığı belirlenmiştir. İçme 
suyu pompalama ve dağıtımının yüksek elektrik tüketimi nedeniyle, tesis etkilerinin toplam 
yüküne yüksek katkıda bulunduğu görülmüştür. Alternatif su kaynaklarına (gelişmiş membran ve 
tuzdan arındırma teknolojisi) yönelik arıtma işlemlerinin konvansiyonel yeraltı suyu ve yüzey suyu 
arıtma proseslerine göre daha yüksek kimyasal ve enerji tüketimine sahip olduğu ortaya 
konmuştur. Ioannou-Ttofa ve diğ. (2016) bir membran biyoreaktörün YDD metodolojisi ile 
çevresel analizini gerçekleştirmiştir. Çalışmada fonksiyonel birim olarak 1 m3 kentsel atıksu 
seçilmiştir. Membran biyoreaktör pilot ünitesinin çevresel anlamda kritik noktaları, enerji talebi ve 
membran ünitelerinin malzemesi olarak belirlenmiştir. 

Ortiz ve diğ. (2007) atıksu arıtma tesisi (13.200 nüfus eşdeğeri için tasarlanmış konvansiyonel 
aktif çamur sistemi) ve arıtılmış suların tekrar kullanılmasına izin verilen bazı üçüncül arıtma 
sistemlerinin (Ultrafiltrasyon ve Membran Biyolojik Reaktörler-MBR) YDD tekniği ile çevresel 
analizini gerçekleştirmiştir. Çalışma sonucunda üçüncül arıtmanın çevresel yükleri önemli ölçüde 
arttırmadığı, arıtılmış su için yeni kullanım alanları sağladığı rapor edilmiştir (Ortiz ve diğ. 2007). 
Ribera ve diğ. (2014) araştırmalarında içme suyu arıtma tesislerinde nanofiltrasyon sistemi ile 
filtrelenecek su yüzdesini seçmek için YDD ve insan sağlığı riski değerlendirmesi kullanan 
kombine bir metodoloji kullanmışlardır. Araştırma sonuçlarına göre; nanofiltrasyon(NF) prosesinin 
dahil edilmesi, içme suyu kalitesini iyileştirmekte, insan sağlığı risk kategorisindeki etkileri 
azaltmakta; bununla birlikte, enerji ve malzeme talebinin bir sonucu olarak çevresel etkileri 
arttırmaktadır. İçme suyunun % 43'ünün üretimi için tesise NF sisteminin dahil edilmesi, elektrik 
üretimi ile ciddi biçimde ilişkili olan kategorilerde çevresel etkinin konvansiyonel tesis ile 
karşılaştırıldığında neredeyse iki katına çıktığı görülmektedir. Öte yandan, trihalometan oluşum 
potansiyeline bağlı kanserojen riski, NF yüzdesi kullanımındaki artışla birlikte azalmaktadır. 
Sonuçlar, içme suyunun % 100'ü NF tarafından üretildiğinde kanserojen risk endeksi için bir 
azalma olduğunu göstermektedir. 

Theregowda ve diğ. (2014), ikinci kademeye kadar arıtılmış kentsel atıksuların termo-elektrik güç 
santrallerinin soğutma sistemlerinde yeniden kullanılabilmesi için uygulanabilecek üçüncü 
kademe arıtma alternatiflerini değerlendirmek ve karşılaştırmak için YDD uygulanmıştır. Proses 
bazlı analiz girdileri içerisinde, üçüncü kademe arıtma sırasında ve sonrasında ilave edilen 
kimyasal madde dozları, kimyasal maddelerin üreticiden arıtma tesisine yaklaşık taşıma mesafesi 
ve arıtma esnasındaki temel ekipmanı çalıştırabilmek için enerji üretimi bulunmaktadır. Çevresel 
etki analizi, üçüncü kademe arıtma ve şartlandırma kimyasallarının ve elektrik enerjisi üretiminin, 
çevresel yükü oluşturan ana prosesler olduğunu göstermiştir. Bu nedenle, çevresel etki bakış 
açısıyla ikinci kademeye kadar arıtılmış atıksuların soğutma sistemlerinde yeniden 
kullanılabilmesi için, üçüncü kademe arıtmanın az olduğu veya hiç olmadığı alternatiflerin 
kullanılması önerilmektedir. Le ve diğ. (2013), Çin'deki endüstriyel parklarda arıtılmış atıksuyun 
tekrar kullanılmasının çevresel etkilerini farklı senaryolarda karşılaştırmalı bir YDD ile incelemiştir. 
Envanter verileri çoğunlukla Jiangsu Eyaletindeki bir endüstri parkının atıksu arıtma ve yeniden 
kullanma sistemini yöneten bir tesisten elde edilmiştir. Sonuçlar suyun tekrar kullanılmasının 
yararlı olduğunu ve suyun yeniden kullanımı sistemin çevresel performansını önemli ölçüde 
etkilediğini göstermektedir. 

Çalışmalar çevre yatırımları olarak sınıflandırılan atıksu arıtma tesislerinin de çevreye etkilerinin 
olabileceğini, bazen bu yatırımların fayda/maliyet oranının çok düşük düzeylerde olabileceğini 
göstermektedir. YDD bu değerlendirmeyi yapabilmek için önemli bir araçtır. Kurumsal düzeyde 
işletilen arıtma tesislerinde önemli bir veri arşivi bulunmasına rağmen YDD çalışmaları 
yapılmamaktadır. Türkiye’de bu tür çalışmalar çok sınırlı düzeydedir. Endüstriyel su üretim tesisi 
için yapılan bir YDD çalışmasına ise rastlanmamıştır. Bu çalışma kapsamında endüstriyel 
kullanım için su üreten bir arıtma tesisinin çevresel etkileri detaylı bir şekilde ele alınmaktadır. 
Çalışmada Susurluk havzasında yer alan Nilüfer Deresi’nden alınan suyu arıtarak Bursa 
Organize Sanayi Bölgesi’nde (BOSB) yer alan işletmelerin proses suyu ihtiyacını karşılayan 
arıtma tesisinin çevresel yükü YDD yöntemi uygulanarak belirlenmiştir.  

 



©2018. Su Vakfı. Tüm Hakları Saklıdır. SALİHOĞLU ve DİĞ: 67 

İklim Değişikliği ve Çevre 
 

  
 

 

2. Veri, Çalışma Alanı ve Yöntem 

Bursa Organize Sanayi Bölgesi (BOSB) Su Üretim Tesisi’nde, Nilüfer deresi suları konvansiyonel 
ve ileri arıtma sistemleri ile proses suyu haline dönüştürülmektedir. Tesis, Nilüfer deresinden 
aldığı suyu fiziksel, kimyasal, biyolojik ve ileri arıtma teknolojileri ile arıtarak organize sanayi 
bölgesindeki fabrikaların proseslerinde kullanılmak üzere proses suyu (2. Kalite Su) dağıtımı 
yapmaktadır. Kapasitesi 50.000 m3/gün olan tesisin genel görünümü Şekil 1’de verilmektedir. 
Tesis, su alma yapısı, mekanik/fiziksel, biyolojik ve kimyasal arıtma ve kum filtresi ünitelerinden 
oluşan konvansiyonel arıtma ile ultrafiltrasyon ve ters ozmos teknolojilerine sahip ileri arıtma 
bölümlerinden oluşmaktadır. 

YDD çalışması, sistem sınırları ‘beşikten kapıya’ değerlendirmesi sınıfına girecek şekilde, dere 
suyunun tesise terfi edilmesinden itibaren konvansiyonel ve ileri arıtma ünitelerinde arıtılması ve 
tesis içi su deposuna iletilmesi sürecini, bu süreçte kullanılan yardımcı kimyasal malzemelerin 
nakliyesini ve oluşan çevresel emisyonların bertaraf edilmesi aşamalarını içine almaktadır. 
Üretilen proses suyunun fabrikalarda kullanımı, atıksu haline dönüşüp yeniden arıtılması süreçleri 
bu çalışma kapsamında değerlendirilmemiştir. 

 
Şekil 1. Bursa Organize Sanayi Bölgesi Su Üretim Tesisi. 

 
Yaşam döngüsü envanter analizinde tesis iç raporlarındaki veriler kullanılmıştır. Bu verilere göre, 
tesis giriş ve çıkış sularının, kimyasal oksijen ihtiyacı(KOİ), askıda katı madde(AKM), renk ve 
iletkenlik aylık ortalama değerleri(2016 yılına ait) ve bu parametrelerin tesisteki giderim verimleri 
Şekil 2’de verilmektedir. KOİ, AKM ve renk parametrelerinde gerçekleşen yıllık ortalama giderim 
verimleri %90’nın üzerinde iken iletkenlik parametresinde ortalama verim %34 olarak 
hesaplanmıştır. 
 

 
Şekil 2. Su Üretim Tesisi giriş-çıkış suyu değerleri ve giderim verimleri (Çakır, 2016). 

 
Fonksiyonel birim olarak 1m3 proses suyu seçilmiştir. Proses suyu hazırlanması sürecinde ihtiyaç 
duyulan enerji ve su kullanımları, kimyasal malzeme kullanım verileri ile birlikte oluşan çevresel 



©2018. Su Vakfı. Tüm Hakları Saklıdır. SALİHOĞLU ve DİĞ: 68 

İklim Değişikliği ve Çevre 
 

  
 

 

emisyonlar fonksiyonel birim ile ilişkilendirilerek belirlenmiştir. Çalışmada SimaPro 8.2.0 
yazılımında yer alan Ecoinvent 3, YDD Food DK ve Agri-footprint veri tabanları kullanılmıştır. 
Elektrik enerjisi verileri, Su Üretim Tesisi iç raporlarından elde edilen veriler ile Ecoinvent 3 veri 
tabanının arka plan (ikincil) verileri birlikte değerlendirilmiştir. Türkiye ulusal elektrik kaynak 
dağılımı bilgilerini içeren ve tesise orta gerilim şebekesinden elektrik enerjisi temin edildiği göz 
önüne alınarak veri tabanından ilgili veri seçilmiştir. Kimyasal malzemelerin tesise taşıma verileri, 
Agri-footprint veri tabanı ikincil verileri ile birlikte analiz edilmiştir. Bu kimyasalların karayolu 
taşımasında kullanılan araçların, % 100 doluluk oranı ile taşıma yaptığı, kimyasal madde tesise 
ulaştırıldıktan sonra tedarikçi firmaya boş olarak dönüş yapacağı ve araçların motor 
standartlarının EURO 3 emisyon standartlarında olduğu varsayılmıştır. Taşıma verileri, 1 m3 

başına tüketilen kimyasal miktarlarının, tedarik edilen firma ile tesis arasındaki mesafe değerinin 
çarpılmasıyla ‘kg.km’ birimine sahip değerler hesaplanarak yazılıma veri girişleri yapılmıştır. 
 
Yaşam döngüsü envanter analizi safhasında sisteme giren hammadde ve enerji bileşenleri ile 
sistemden çıkan kirletici bileşenler fonksiyonel birim ile ilişkilendirilerek tanımlandıktan sonra bu 
verilerin insan sağlığı, çevresel değerler ve doğal kaynakların tüketimi üzerine olan etkileri yaşam 
döngüsü etki analizi aşamasında incelenmiştir. Bu çalışmada hem orta nokta hem de son nokta 
analizlerini içeren ReCiPe Endpoint (H) Version 1.12 etki analiz metodu uygulanmıştır. 

 

Proses suyunun konvansiyonel ve ileri arıtma ünitelerinde işlenmesi sürecinde sistem sınırları 
kapsamında olan üniteler aşağıdaki gibidir(Şekil 3): 
• Su alma yapısı (terfi istasyonu) 
• Havalandırmalı kum tutucu ünitesi 
• Havalandırma tankları 
• Biyolojik çöktürme tankları 
• Hızlı karıştırma tankı 
• Klariflokülatörler 
• Hızlı kum filtreleri 
• Ultrafiltrasyon sistemi 
• Ters ozmos sistemi 
Çamur susuzlaştırma ünitesi, son terfi yapısı sistem sınırlarına dâhil edilmemiştir. 
 

Şekil 3. Sistem sınırları (Çakır, 2016). 

Su Üretim Tesisi’nde yer alan ekipmanlar ve güçleri Tablo 1’de verilmiştir.  Tablo 2’de tesisin 
işletilmesinde kullanılan arıtma kimyasalları kullanıldıkları ünitelere göre listelenmiştir. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



©2018. Su Vakfı. Tüm Hakları Saklıdır. SALİHOĞLU ve DİĞ: 69 

İklim Değişikliği ve Çevre 
 

  
 

 

Tablo 1.Su Üretim Tesisi ekipman envanter verileri (Çakır, 2016). 
Sıra 
 No Ekipman Adı kW/Adet Adet Sıra 

 No Ekipman Adı kW/Adet Adet 

1 Su Alma Yapısı Terfi 
Pompası 1 18,5 4 29 Beltpres Çamur Pompası 4 2 

2 Su Alma Yapısı Terfi 
Pompası 2 22 3 30 Beltpres Poli Pompası 0,37 2 

3 Kum Tutucu Blower 4 3 31 Beltpres Binası Kompresör 2,2 1 

4 Havalandırma Havuzu 
Blower Tip 1 132 4 32  Çamur Yoğunlaştırıcı 0,55 1 

5 Havalandırma Havuzu 
Blower Tip 2 150 1 33 Pak 17 Dozaj Pompası 0,09 2 

6 Kum Tutucu Sıyırıcı 0,75 1 34 Pak 17 Tankı Karıştırıcı 1,5 2 

7 Dalgıç mikser 5,7 4 35 Pak 17 Hattı Mikseri 22 1 

8 Biyolojik Çöktürme 
Havuzu Sıyırıcı 0,75 2 36 Sodyum Hipoklorit Dozaj 

Pompası 0,25 2 

9 Geri Devir Pompası 18,5 4 37 Kostik Dozaj Pompası 0,42 2 

10 Fazla Çamur Pompası 1,5 1 38 Sülfürik Asit Dozaj Pompası 0,42 2 

11 Hızlı Karıştırıcı 5,5 1 39 Ph Ayar Kostik Dozaj 
Pompası 0,18 1 

12 Anyonik Poli Tankı 
Mikseri 0,37 2 40 CİP Tankı Kimyasal Dozaj 

Pompası 0,37 1 

13 Anyonik Poli Besleme 
Pompası 0,37 1 41 UF Besleme Pompası 37 7 

14 Anyonik Poli Dozlama 
Pompası 1,35 2 42 UF Geri Yıkama Pompası 110 3 

15 Sodyum Hipoklorit 
Dozlama Pompası 0,37 2 43 Uf Kim.Geri Yıkama ve RO 

Durulama Pompası  45 2 

16 Pak 10 Dozlama 
Pompası 0,37 2 44 RO Besleme Pompası  30 7 

17 Yavaş Karıştırıcı 4 4 45 RO Yüksek Basınç Pompası 250 7 

18 Klariflokülatör Sıyırıcı 0,75 2 46 ByPass Pompası 15 1 

19 Kimyasal Çamur 
Pompası 5,5 2 47 SMBS Egzoz Fanı 0,18 1 

20 Kum Filtreleri Geri 
Yıkama Pompası 45 2 48 Antiscalant Dolum Pompası 1,5 2 

21 Kum Filtreleri Blower 18,5 3 49 İleri Arıtma Hava 
Kompresörü 1 15 1 

22 Kum Filtreleri Kompresör 11 1 50 İleri Arıtma Hava 
Kompresörü 2 11 1 

23 Geri Kazanım Havuzu 
Üst Su Pompası 28,5 1 51 SMBS Dolum Pompası 1,5 2 

24 Son Terfi Pompası Tip 1 200 5 52 Antiscalant Dozaj Pompası 0,017 7 

25 Eski Terfi Binası 
Havalandırma 11 1 53 SMBS Dozaj Pompası 0,017 7 

26 Son Terfi Pompası Tip 2 110 7 54 İleri Arıtma Klima 4,3 2 

27 Beltpres 1,8 2 55 Kum Filtresi UF Atıksu 
Besleme Pompası 4 2 

28 Bant Konveyör 1,1 2 56 Yağmur Suyu Terfi Pompası 18,5 5 

 



©2018. Su Vakfı. Tüm Hakları Saklıdır. SALİHOĞLU ve DİĞ: 70 

İklim Değişikliği ve Çevre 
 

  
 

 

Tablo 2.Su Üretim Tesisi’nde kullanılan arıtma kimyasalları. 
Arıtma Kademeleri Arıtma Kimyasalları 

Konvansiyonel 
Arıtma Üniteleri 

Biyolojik Arıtma Renk Giderici Polimer 

Kimyasal Arıtma 
Koagülant (PAK-10) 
Flokülant (Anyonik Polielektrolit) 
Sodyum Hipoklorit (NaOCl) 

İleri Arıtma 
Üniteleri 

Ultrafiltrasyon Üniteleri 

Koagülant (PAK-17) 
Sodyum Hidroksit (NaOH) 
Sülfürik Asit (H2SO4) 
Sodyum Hipoklorit (NaOCl) 

Ters Ozmos Üniteleri 

Sodyum Metabisülfit 
Antiscalant 
Alkali Yıkama Kimyasalı 
Asidik Yıkama Kimyasalı 

 
3. Bulgular ve Tartışma 
3.1 Fiziksel arıtma alt sisteminin çevresel yükü 
 
Fiziksel arıtma alt sisteminin girdileri dere suyu ve elektrik enerjisi olup elektrik enerjisinin bu alt 
sistemin çevresel yükünü yalnız başına oluşturduğu Şekil 4’te görülmektedir. Elektrik enerjisinin 
insan sağlığı kategorisine etkisi diğer kategorilere kıyasla en yüksek olduğu Şekil 4’ten 
anlaşılmaktadır. Bu alt sistemde elektrik enerjisi sarfiyatlarının ana kaynağı su alma yapısında 
yer alan terfi pompalarıdır.  

 
Şekil 4. Fiziksel arıtma alt sisteminin çevresel yükü. 

 
3.2 Biyolojik arıtma alt sisteminin çevresel yükü 
 
Biyolojik arıtma alt sisteminin en fazla çevresel yüklere sahip olan girdi ve çıktılarının ürün 
ağacı Şekil 5’te verilmektedir. Şekilde görülen akış çizgilerinin genişliği o bileşenin sahip olduğu 
çevresel yükün büyüklüğünü göstermektedir. 

0

1

1

2

2

3

3

4

4

5

5

Fiziksel arıtılmış dere suyu Elektrik enerjisi

m
Pt

 

1 m3 Fiziksel arıtılmış dere suyu; 
Yöntem: ReCiPe Endpoint (H) V1.12 / Europe ReCiPe H/A / Single 

score 

İnsan Sağlığı Ekosistem Kaynaklar



©2018. Su Vakfı. Tüm Hakları Saklıdır. SALİHOĞLU ve DİĞ: 71 

İklim Değişikliği ve Çevre 
 

  
 

 

1 m
3
 biyolojik  

arıtılmış su 
 
 
%100 

0.0127 kg 
Organik 

kimyasallar 
 

%10,2 

1 m3 fiziksel 
arıtılmış su 

 
%20,9 

0,00102 km 
Taşıma 